<sup>51</sup> Voir par exemple ALCUIN, *Expositio*, I 1, 1032B (qui rappelle *Hom.* I 1, 237-238); I 4, 138B, II 3, 1038D-1039A (*hom.* III, 257-258); V 1, 1052B : «Vult ostendere iam beatus Paulus quomodo multo melius est testamentum hoc quam vetus, quia nihil est in hoc imaginarium, ut puta, non templum corporale, non victimae carnales, non observationes legales, sed altiora et perfectiora omnia» (*Hom.* VIII, 289-292); VIII 10-12, 1070C; X 19-21, 1079C: «Hic ostendit distantiam pontificis et sacerdotis, et hostiarum, et tabernaculi, et testamenti et repromissionis» (*hom.* XIX, 357-358, utilisé à la lettre par SEDULIUS SCOTTUS, *Collectaneum*, 15, p. 759).

<sup>52</sup> Voir par exemple *Hom.* XII, coll. 319-320 : «Omnia quidem Dei sunt, sed non ita, ut liberum arbitrium laedatur... Nostrum enim eligere tantum est et velle ; Dei autem efficere et ad perfectionem perducere».

<sup>53</sup> Voir ALCUIN, *Expositio* X 23, 1080BC, qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XIX, 357-358 («Ostendit quia non fides sola, sed etiam vita cum virtute quaeritur... »), en ajoutant les mots «quia sine fide impossibile placere Deo» (Héb. 11,6, évoqué aussi dans l'ép. 113 à Arnon, p. 164); IV 11, 1049A (qui utilise l'*hom.* VII, 283-284); In *Ecclesiasten* II 24-26, 679AB; VII 14, 695C (voir R. SAVIGNI, «Il commentario di Alcuino...», p. 284-285).

<sup>54</sup> ALCUIN, *Expositio*, III 7-11, 1045B: «omnes perierunt in eremo, praeter duos tantummodo» (Alcuin a ajouté les mots en italique).

<sup>55</sup> ALCUIN, *Expositio*, I 7, 1035C-1036A: «Sciendum vero est quod angeli nomen est officii, non naturae...», qui rappelle partiellement GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. in Evang.* II 34, 8.

<sup>56</sup> ALCUIN, *Expositio*, III 1-2, 1043D-1044B (qui rappelle *Hom.* V, 273-274), utilisé par Claude de Turin, 742D; III 7-11, 1045B (rappelé par RABAN MAUR, 730D-732, avec les petites modifications apportées par Alcuin au texte du Chrysostome/Mutianus).

<sup>57</sup> ALCUIN, X 22 et 23, 1080BC (en italique les expressions propres d'Alcuin): «Lavacrum baptismatis in hoc loco dicit. Baptisma enim corporis mundatio non est, sed animae, si fides adest baptizato, sive parentum, sive sui ipsa, si ad rationabilem aetatem pervenerit... Nihil enim scruteris..., quia sine fide impossibile placere Deo. Sicut Deus fidelis est in promissis suis, ita fideles vult nos esse in promissis nostris » ; voir IX 19-22, 1074CD : «Baptisma etiam nostrum passio eius est...» (qui rappelle presque à la lettre l'homélie XVI du Chrysostome, 343-344); ALCUIN, *Commentatio brevis in quasdam sancti Pauli apostoli sententias*, PL 100, 1086A: « Quid est nostrum baptismum, nisi crucifixio Christi ? Sicut enim Christus in cruce mortuus est, ita et nos in baptismo morimur peccatis ». Sur le rôle du baptême voir M. RUBELLIN, «Entrée dans la vie...»; A. GUERREAU-JALABERT, «*Spiritus et caritas...*».